中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]XX市制止餐饮浪费全面开展文明餐桌行动工作方案
来源：网络  作者：独影花开  更新时间：2024-06-08
XX市制止餐饮浪费全面开展文明餐桌行动工作方案为全面贯彻落实习近平总书记“要更好满足居民健康生活消费需求，以这次疫情应对为契机，进一步培养居民健康生活习惯”重要批示，深入推进全市文明餐桌行动，助推全国文明城市创建。根据XX省市场监管局XX省...
XX市制止餐饮浪费全面开展文明餐桌
行动工作方案
为全面贯彻落实习近平总书记“要更好满足居民健康生活消费需求，以这次疫情应对为契机，进一步培养居民健康生活习惯”重要批示，深入推进全市文明餐桌行动，助推全国文明城市创建。根据XX省市场监管局XX省精神文明建设指导委员会办公室《关于全面推进文明餐桌行动的通知》和市委市政府工作部署要求，结合开展“三整治”“三提升”行动，在全市开展“使用公筷公勺健康你我同行”为主题的文明餐桌提升行动，现将有关事项通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以构建社会主义核心价值体系为根本，以全市餐饮行业、酒店、宾馆和机关、学校、企事业单位食堂为重点，以“使用公筷公勺
健康你我同行”为主题，全面开展文明餐桌提升行动，倡导使用公筷公勺、分餐、分食，最大限度防范和减少餐饮环节交叉感染及食源性疾病传播，防范病从口入，减少食物浪费，构建文明、科学、卫生用餐新风尚，把餐桌文明融入市民日常生活，展示XX文明城市新形象。
二、工作目标
全面开展文明餐桌提升行动，以节俭用餐、卫生用餐、健康用餐、文明用餐为导向，以开展“五大”行动为载体，全力推动机关单位自觉做“文明餐桌”的先行示范者，餐饮单位自觉做“文明餐桌”的引导推动者，广大市民自觉做“文明餐桌”的主动践行者；努力实现文明餐桌提升行动的宣传覆盖率达100%、广大市民参与知晓率达100%、全市餐饮单位的推广实施率达100%、公筷公勺和分餐服务执行率达到100%，在全社会形成用公筷公勺，讲餐桌文明，树消费新风的良好局面。
三、工作内容
（一）开展“文明餐桌”宣传行动。
通过报刊、电视、网络和“两微一端”等新媒体发布“使用公筷公勺  健康你我同行”倡议书，积极引导餐饮单位提供公筷公勺，消费者使用公筷公勺；结合全国文明城市创建，统一印制公筷公勺的海报、桌签、告示牌，在餐厅悬挂、在餐桌摆放；设计创作地方特色、图文并茂的公益广告，在菜单提示、在公筷公勺印制，提醒顾客使用公筷公勺；充分利用城市公交车、出租车以及商场、广场、商业街等公共场所的电子显示屏播放节俭用餐、安全用餐、卫生用餐等内容的科普知识，培养市民适度、理性、科学、健康、文明的消费观念，营造文明用餐的良好氛围。
（二）开展“使用公筷公勺和分餐制”推广行动。
机关单位要先行先试，采取厨师分餐、服务员分餐和就餐者自行分餐等形式推行“分餐制”，提供公筷公勺，推广单人餐盘餐盒，做使用公筷公勺、推行“分餐制”的示范者。餐饮单位要遵守《餐饮业分餐制设施条件与服务规范》，根据用餐人次、规模合理配足备齐公筷公勺，推广自助餐、“分餐制”。公筷公勺与个人使用的筷子勺子要用颜色、大小、标识等方法显著加以区分。合餐的场所做到“一菜一筷，一汤一勺”，设置“公筷架”。公务接待酒店、大中型餐馆、旅游景区餐馆、农村集体聚餐等合餐场所先行开展文明餐桌提升，逐步向小型餐馆推广，实现全市餐饮合餐场所全覆盖。
（三）开展“文明用餐”引导行动。
餐饮单位要普及餐桌礼仪，加强服务员文明礼仪培训，做到微笑服务，尊重有礼。服务员要主动向顾客明示菜品分量，引导消费者合理饮食、文明用餐、剩余打包，避免浪费，做到“不剩菜，不剩饭”；引导顾客用餐时不吸烟、不喧哗，餐后将未用完的餐点打包，提醒顾客不要过量饮酒，切勿酒后驾车。
（四）开展餐饮行业自律行动。
推行餐饮单位“使用公筷公勺
健康你我同行”公开承诺制，倡导餐饮单位公示六项承诺，即：菜品明码标价，不欺诈顾客；餐饮具严格清洗消毒、趁热摆台，不“一盆水一块布”洗碗刷盘；从业人员佩戴口罩手套，不飞沫传播污染；引导适量点餐、“光盘”“打包”，不铺张浪费；取消最低消费，不设霸王条款；实行明厨亮灶，主动接受社会监督。发挥行业自律作用，严格落实《餐饮服务食品安全操作规范》规定，杜绝员工带病（传染性疾病）上岗，严格落实食品进货查验和索证索票制度，严禁野生动物及制品的食材入店加工销售，严禁店内饲养宰杀活禽，严格公筷公勺及餐饮具清洗、消毒、储存管理，保持经营场所环境整洁卫生，做到餐厨废弃物、生活垃圾分类分类收集，统一收运、处置，杜绝二次污染。
（五）开展机关示范引领行动。
机关单位认真落实市委市政府推广使用公筷公勺和分餐制要求，充分发挥表率作用，在公务接待中带头执行文明餐桌提升行动要求。机关党员干部要带头宣传文明餐桌行动，自觉遵守《文明餐桌公约》，从我做起，做到分筷分勺，文明用餐、遵守秩序、礼让他人、追求健康、摒弃陋习，并号召亲朋好友踊跃投入文明餐桌行动，积极打造温馨、文明的就餐环境。
四、工作要求
（一）提高思想认识，加强组织领导。
要充分认识开展“使用公筷公勺
健康你我同行”为主题的文明餐桌提升行动的重要意义，加强组织领导，明确责任分工，精心组织实施，确保行动实效。各县区根据各自职责，结合工作实际，制定实施方案，将全面推行文明餐桌提升行动与创建食品安全示范城市、文明城市、文明单位、文明乡镇等工作有机融合，坚持统筹推进、分类实施，从大中型餐饮单位、机关食堂等场所入手，逐步向集体聚餐场合、小型餐馆拓展延伸，最终实现全覆盖。
（二）靠实工作责任，形成提升合力。
各市直有关部门要明确工作任务，各尽其责、密切配合、统筹推进，形成工作合力。市文明办、市市场监管局要牵头做好宣传、引导、组织、协调、督查等工作，全面推进文明餐桌提升行动；市教育局要将公筷使用纳入校园食品安全教育，积极组织全市学校和幼儿园、托儿所开展文明餐桌教育进校园进课堂活动，引导少年儿童从小树立节约粮食、不剩饭菜、使用公筷公勺、文明用餐的理念；市文体广电和旅游局要引导全市各类旅游团餐、餐饮企业、农家乐主动使用公筷；市卫健委要结合“三整治、三提升”行动，将卫生用餐、健康用餐知识纳入各类健康宣传范围，做好公筷使用的宣传引导工作；市商务局要结合监管职责做好市场、商场、宾馆、饭店的推广动员工作；市交通局要充分发挥公交车、出租车、长途汽车等车载多媒体影像和车站、公交站台等场所灯箱、电子屏作用，做好使用公筷公勺公益宣传；市住建局要负责做好餐厨垃圾排放、收集、运输、处置和食品流动摊贩管理等工作；各机关事业单位和各级文明单位要带头落实“使用公筷公勺”等文明礼仪。
（三）广泛宣传发动，分步推进实施。
从XX年X月开始，市县区文明办、市场监管部门要联合发布“使用公筷公勺
健康你我同行”倡议书，加强宣传，积极动员，全力发动全市餐饮服务单位和广大人民群众参与到提升行动中来；从X月开始，在大、中型餐饮服务单位全面推广实施文明餐桌提升行动，X月底前，全市各类餐饮服务单位全面实施就餐使用公筷公勺和分餐制。
（四）强化工作督导，发挥示范引领。
市县区文明办、市场监管局要加强对提升行动的督导检查，每月对餐饮服务单位文明餐桌工作开展情况进行一次抽查，对工作开展不积极、措施不得力的单位，进行通报。各县区要认真分析总结，创新工作方法，精心扶持培养，打造典型示范，推动公筷公勺的使用规范化、制度化、常态化，让广大群众参与在其中、获益在其中、满意在其中，使文明用餐的习惯深入人心，成为人们的自觉行为，真正展示“文明XX
健康XX”新形象，为争创全国文明城市贡献力量。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！